
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 668• Barra do Piraí, 02 de Agosto de 2013 •  R$ 0,50

GOVERNO

PORTARIA Nº 1325/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 1220/2013, publicada 
no Boletim Municipal nº 662 de 12 de julho de 
2013, apenas no tocante ao nome de JANINE 
VIEIRA DE SOUZA GODOI para JANINE 
VIEIRA DE SOUZA, ratificando os demais 
termos da referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memorando nº 155/2013/SMRH
/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1326/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 

e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 22/07/2013, a servidora 
MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO, para o 
cargo de Assistente de Creche, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 156/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1327/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 23/07/2013, a servidora 
LETÍCIA DE ASSIS VIEIRA, para o cargo de 
Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 156/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1328/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 19/07/2013, a 
servidora NATHALIA TEIXEIRA DIAS DOS 
SANTOS, do cargo de Professor II Educação 
Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, 
matrícula 8432,  na forma do artigo 64, da Lei 
Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Ana Cristina Moreira G. Oliveira - MTB 19732/95
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
RAFAEL SANTOS COUTO

Procurador Geral do Município
RAPHAEL COSTA TAVARES

Secretário Municipal de Administração
SIDNEY CUKIER

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
RAFAEL DE OLIVEIRA TAVARES

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
JORGE LEONIDAS DOS SANTOS JESUS

Secretário Municipal de Serviços Públicos
CLEBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
ALEXANDRE BAPTISTA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação
HERALDO DE SOUZA BICHARA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROSANGELA ABBUD FERNANDEZ SILVA

Consultor Jurídico
LUIZ FERNANDO TARANTO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal de Esportes
LEONARDO MARTINS DINELLI

Secretaria Municipal do Ambiente
RENATA ALVES GONZAGA DA SILVA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS  FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Municipal de Defesa Civil
JOEL DE FREITAS TINOCO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GELSON SILVINO DA SILVA

Secretario Municipal de Habitação
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA JÚNIOR

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GIOVANNI RODRIGUES DOS SANTOS

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

José Luiz de Brum Sabença
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares 
2º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
Nedino Pereira de Carvalho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdecir Groetares Pegas
Damião Groetares Pegas

Laérte Félix de Lima 
Ronaldo da Silveira Machado

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Processo nº 10.493/13
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1329/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSA, a partir de 01/08/2013, ELAINE 
CLETO FONSECA, da função gratificada de 
Chefe do Setor de Pessoal, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para a qual foi 
nomeada através da Portaria nº 321/2013.
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 400/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1330/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSA, a partir de 01/08/2013, ISACK 
BRUNO NEVES MARQUES, da função 
gratificada de Auditor de Saúde, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para a qual foi 
nomeada através da Portaria nº 1271/2013.
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 399/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1331/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012 e 008/2013, ELAINE 
CLETO FONSECA, para exercer a função de 
confiança de Auditor de Saúde, Grupo I, 
Direção e Assistência Intermediária DAÍ-200, 
Código DAÍ-201, Nível DAÍ-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01/08/2013.
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício



03

Memo nº 401/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1332/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 01/08/2013, DÉBORA 
DOS SANTOS PEREIRA, do cargo em 
comissão de Supervisor do Núcleo de 
Atendimento à Mulher, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Administração para o 
qual fora nomeado pela Portaria nº 1170/2013.
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

GP/ema/smg/ebmp
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1333/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, a partir de 01/08/2013, de acordo 
com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 

outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2152 de 17 
de outubro de 2012, DÉBORA DOS SANTOS 
PEREIRA, para ocupar o cargo de Diretor da 
Divisão de Eventos, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Nível 
DAS-2 do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura.

  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

GP/ema/smg/ebmp
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

1ª  PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍ BRIO FÍSICO –  FINANCEIRO referente ao 
Pregão  Eletrônico  nº 010/2013, processo administrativo nº 812/2013. Objeto:  REGISTRO 
DE PREÇOS EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE RECARGAS EM CARTUCHOS E TONERS 
VISANDO ATENDER A DEMANDA DE TODA A SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Vigência:  16/04/2013  a 16/04/2014. O município de Barra do Piraí –  RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, 
torna público que, após realização de pesquisa de mercado,  não houve alteração de valores e 
ficam MANTIDOS os preços  registrados  nas  Atas de Registro de Preços  nº  013, 014 e 
015/2012,  respectivamente  para a s  empresas CITY CONNECT TELECOM LTDA  ME,
RICOIMPRESS SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA ME  E MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA ME,  conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí , 30 de julho de 
2013.  

 

EMPRESA: CITY CONNECT TELECOM LTDA ME

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

1

 

UM

 

1.000,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora HP modelo F 4180 referência 
60 cor preto.

 

10,90

 

10.900,00

 

2

 

UM

 

800,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora HP modelo F 4180 referência 
60 colorido.

 

14,90

 

11.920,00

 
7

 

UM

 

300,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora HP modelo J 3680 referência 
21

 

cor preto.

 

10,90

 

3.270,00

 8

 

UM

 

200,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora HP modelo J 3680 referência 
22 colorido.

 

14,90

 

2.980,00

 9

 

UM

 

50,00

 

Cartucho de tinta para impressora HP 
modelo Office Jet 5780 referência 74 cor 
preto.  

 

10,90

 

545,00

 
10

 
UM

 
30,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora HP modelo office 5780 
referência 75 colorido.

 

14,90
 

447,00
 

12
 

UM
 

20,00
 

Cartucho de tinta para impressora HP 
modelo Deskjet 35/35 referência 28 
colorido.  

14,90
 

298,00
 

13  UM  25,00  Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora Epson modelo Sttylus C65 
referência 461.

 

13,90  347,50  

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

EMPRESA:

 

RICOIMPRESS SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA ME

 
ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 
17

 
UM

 
12,00

 
Recarga de Toner para impressora 
Sharp modelo AL 2040 C5.

 

55,00
 

660,00
 

18  UM  12,00  Recarga de Toner para impressora 
Sharp modelo AL 2030.  

55,00 660,00 

19  UM  12,00  Recarga de Toner para impressora 
Brother DCP 8080 referência TN-650.

 
33,00 396,00 

   
21

 
UM

 
12,00

 

Recarga de Toner para impressora 
Sansung modelo SCX 452 1F 
referência SCX 4521 D3.

 
30,00

 
360,00

 

   

22

 

UM

 

12,00

 

Recarga de Toner para impressora 
Sansung modelo Cartrindg ML 2010 
referência ML 2010 D3.

 30,00

 

360,00

 

 
 

EMPRESA:

 

MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 

 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

 

14

 

UN

 

25,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora Epson modelo Sttylus C65 
referência 472.

 

2,91

 

72,75

 

15

 

UN

 

25,00

 

Recarga de Cartucho de tinta para 
impressora Epson modelo Sttylus C65 
referência 473.

 

2,91

 

72,75

 

16

 

UN

 

25,00

 

Recarga de Cartu cho de tinta para 
impressora Epson modelo Sttylus C65 
referência 474.

 

2,91

 

72,75

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



1ª

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍ BRIO FÍSICO –

 

FINANCEIRO referente ao 
Pregão

 

Presencial

 

nº 004/2013 , processo administrativo nº 395/2013. Objeto:

 

REGISTRO DE PREÇOS EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA E 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL EM TODOS

 

OS BAIRROS PAVIMENTADOS 
DESTA MUNICIPALIDADE E DISTRITOS DA CALIFÓRNIA, DORÂNDIA, IPIABAS, 
VARGEM ALEGRE, TURVO PARA ATENDER A PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ.

 

Vigência:

 

22/03/2013

 

a 22/03/2014. O município de Barra do Piraí –

 

RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, 
torna público que, após realização de pesquisa de mercado,

 

não houve alteração de valores e 
ficam MANTIDOS os preços

 

registrados

 

nas

 

Atas de Registro de Preços

 

nº

 

010, 011 e 
012/2012,

 

respectivamente

 

para a s

 

empresas LC CASTRO FERREIRA MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO ME, SANT’ANA E FILHO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA e MARVAN-VR 
PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA,

 

conforme especificações abaixo.  Barra do 
Piraí, 30 de julho de 2013.

 
 

 
EMPRESA: LC CASTRO FERREIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME

 
ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 13
 

GL
 
50

 
ESMALTE SINTÉTICO COR AMARELO 

OURO COM 3,6 L
 

42,00
 

2.100,00
 

15
 

UN
 
50

 
TINTA ESMALTE VERMELHA 

 
42,80
 

2.140,00
 

 
 
 

EMPRESA:  SANT’ANA E FILHO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 

ITEM
 

UNID
 

QT.
 

ESPECIFICAÇÃO
 

 V. UNIT.
 

V. TOTAL
 

16
  

L
 

50
 

TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE 
ESCOLAR

 42,80
 

2.140,00
 

18

 

PÇ

 

50

 

TRINCHA 723X1” 

 

3,90

    

195,00

 

 
 
 

EMPRESA:

 

MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

 

08

 

UN

 

500

 

ROLOS PARA PINTURA DE LÃ DE 
CARNEIRO 15CM COM CABO

 

5,15

 

2.575,00

 

09

 

UN

 

500

 

ROLOS PARA PINTURA DE LÃ DE 
CARNEIRO 23CM COM CABO

 

7,90

 

3.950,00

 

 

05

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



06

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 085/2009 ORIGINADO DO 

PROCESSO N°8755/2008.

EM CONFORMIDADE COM A LEI DE 
LICITAÇÕES Nº 8.666/93, EM SEU ARTIGO 
65, § 8°, PROMOVEMOS:

T E R M O  D E  A P O S T I L A M E N TO  A O  
CONTRATO N°085/2009 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°8755/2008, QUE TEM POR 
OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO 
NA RUA ERNESTO BENEVIDES, Nº45, 
CENTRO, BARRA DO PIRAÍ/RJ, TENDO 
COMO PARTES O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E IVAN DE OLIVEIRA CZABA NO 
SENTIDO DE APOSTILAR O REAJUSTE DO 
VALOR DO  ALUGUEL.

CONSIDERANDO A CLÁUSULA QUARTA DO 
CONTRATO PRIMITIVO QUE DISCIPLINA O 
REAJUSTE DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, 
ANUALMENTE, PELO ÍNDICE IPC;

CONSIDERANDO O PEDIDO DO LOCADOR, 
D E  E F E T I VA Ç Ã O  D O  R E A J U S T E  
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°8755/2008.

RESOLVE O MUNICÍPIO, REAJUSTAR O 
VALOR DO ALUGUEL MENSAL OBJETO DO 
C O N T R AT O  M E N C I O N A D O  PA R A 
R$1.069,63 (UM MIL CENTO E SESSENTA E 

NOVE REAIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS) COM SEUS EFEITOS A PARTIR 
DE MAIO DE 2013, MANTIDOS OS DEMAIS 
TERMOS DO CONTRATO E  SEUS 
ADITAMENTOS.

DÊ-SE PUBLICIDADE.

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE JULHO DE 2013.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO  CONTRATO Nº020/2013 
ORIGINADO DO PROCESSO N°13230/2012 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNITERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 90 
( N O V E N TA )  D I A S  D O  C O N T R ATO  
Nº020/2013 DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO POSTO 
PARA INSTALAÇÃO DA POLICIA MILITAR, 
SITUADO NA RUA DR. LUIZ NOVAES, 
DISTRITO DE IPIABAS, BARRA DO PIRAÍ/RJ, 
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 
24/07/2013 COM TÉRMINO EM 21/10/2013.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº13230/2012, 
NA FORMA PERMITIDA NO § 1º DO ART. 57 

D A L E I  F E D E R A L N º  8 . 6 6 6 / 9 3  E  
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 23/07/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

 
EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº017/2012 
ORIGINADO DO PROCESSO  N°34379/2011, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA INVICTTA 
SERVIÇOS INTELIGENTES LIMITADA ME.
OBJETO – RENOVAÇÃO POR 09 (NOVE) 
MESES DO CONTRATO N°017/2012 DE 
P R E S TA Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E  
A D M I N I S T R A Ç Ã O ,  F I S C A L I Z A Ç Ã O ,  
SEGURANÇA, MANUTENÇÃO/LIMPEZA EM 
GERAL DO COMPLEXO DO MERCADO 
MUNICIPAL, EXCETUANDO AS SALAS DE 
CINEMA, COMPREENDENDO O PERÍODO 
DE 01/06/2013 COM TÉRMINO EM 
28/02//2014.
VALOR – R$390.717,00  (TREZENTOS E 
NOVENTA MIL SETECENTOS E DEZESSETE 
REAIS).
RECURSOS -  20.07.04.122.0003.2.057, 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO  Nº  34379/2011,  
AMPARADO NO DISPOSTO NO INCISO II DO 

3ª  PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍ BRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao 
Pregão  Eletrônico  nº 106/2012, processo administrativo nº 11.342/2012. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS LAB 2 COM 
BLOQUEIO COM 2.000 JOGOS

 
PARA ATENDER

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

DO PIRAÍ
 

(RECURSOS HUMANOS).
 

Vigência:
 

26/09/2012
 
a 26/09/2013. O município 

de Barra do Piraí –
 

RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao 
§2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, apó s realização de pesquisa de mercado,

 

não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços
 

registrados
 

na
 

Ata
 

de 
Registro de Preços

 

nº

 

041/2012,

 

respectivamente

 

para a empresa

 

QUALIMAGEM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP ,

 

conforme especificações abaixo.  Ba rra do Piraí , 30 de 
julho de 2013.

 
 

 

EMPRESA: QUALIMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

01

 

UN

 

50

 

FORMULÁRIOS LAB 2 COM BLOQUEIO 
CONTENDO 2.000 JOGOS

 

146,00

 

7.300,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



07

ART.57, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES..
ASSINADO  - 29/05/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE MAIO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRÔNICO N°040/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°697/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°40 /2013 ,  
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°040/2013

 EMPRESA –  JORGE   C. MONTEIRO ME, 
I N S C R I TA N O  C N P J / M F   S O B  O                             
N° 02.273.226/0001-91.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CADEIRAS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
20.02.04.122.0003.2.028, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.03.11.333.0001.2.026, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.04.04.092.0016.2.047, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.05.04.124.0016.2.048, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.06.04.121.0003.2.031, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.07.04.122.0003.2.057, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.07.04.122.0003.2.058, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.08.04.128.0008.2.055, 

4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.09.04.123.0013.2.036, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.10.18.541.0020.2.024, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.072, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.12.04.451.0011.2.032, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.13.04.452.0011.2.033, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.15.08.244.0014.2.043, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.16.04.451.0011.2.034, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;

20.17.15.452.0011.2.933, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.18.06.091.0021.2.012, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.18.06.181.0017.2.011, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.19.08.126.0023.1.046, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.20.23.695.0010.2.062, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.21.20.606.0002.2.021, 
4.4.90.52.00.00.00.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM
 

DISCRIMINAÇÃO
 

UN
    

QUANT
 

VALOR
 

UNIT
 

  
VALOR

 
 

GLOBAL
 

01
 

CADEIRA COMUM REFORÇADA 
COR PRETA 
(REFORÇADA)MEDINDO 780X950 
DE ALTURA,430X520 DE LARGURA 
E 480 DE PROFUNDIDADE.

 

ASSENTO E ENCOSTO EM 
ESTRUTURA DE MADEIRA 
ANATÔMICA C/LÂMINAS 
MESCLADA C/RESINA URÉIA SEM 
EMISSÃO FORMAL PRENSADO A 
QUENTE NUMA PRESSÃO 12,4KG 
P/210MM DE ESPESSURA 
P/ASSENTO EM ESPUMA EM 
POLIURETANO INJETADO C/45MM 
DE ESPESSURA 

 

DE DENSIDADE CONTROLADA DE 
120K/M REVESTIDA EM COURO 
ECOLÓGICO.BASE FIXA 
ESTRUTURA 4 PÉS METALON 7X8 
C/PONTEIRAS NIVELADORAS NOS 
PÉS ENCOSTO SA NFONADO 
C/FIXAÇÃO POR PORCA GARRA NO 
ASSENTO E ENCOSTO. MARCA -

 

TOK CHAIR

 

UN
 100,00

 

53,00
 

5.300,00
 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



08

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



09

EXTRATO CONTRATUAL

I N S T R U M E N T O  –  C O N T R AT O  D E  
P R E S TA Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E  
ENGENHARIA ORIGINADO DO PROCESSO 
N°10337/2013, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA PROACQUA CONSTRUÇÕES E 
COMERCIO LTDA.
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE “OPERAÇÃO ASSISTIDA E 
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE 
ESGOTO SANITÁRIO DO DISTRITO DE 
CALIFORNIA E MANIBRA, NO MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAI.
PRAZ0 – 06 (SEIS) MESES.
VALOR – R$1.160.000,00 (HUM MILHÃO 
CENTO E SESSENTA MIL REAIS).
RECURSOS –
2 0 . 1 3 . 1 7 . 5 1 2 . 0 0 0 5 . 1 . 0 0 7 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0000;
2 0 . 1 3 . 1 7 . 5 1 2 . 0 0 0 5 . 1 . 0 0 7 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0004.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
A D M I N I S T R AT I V O  N º 1 0 3 3 7 / 2 0 1 3 ,  
DISPENSADA A LICITAÇÃO COM BASE NO 
ARTIGO  Nº 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 
Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 29/07/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°085/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°8036/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO DO VALOR DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
C O M  R E T R O E S C AVA D E I R A PA R A 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO 
DA CALIFORNIA.
RECURSOS – 20.17.15.452.0011.2.933, 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000.

VALOR -  R$40.834,50 (QUARENTA MIL 
OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
LEGALIDADE – PROCESSO N° 8036/2012, 
NA FORMA PREVISTA NO PARÁGRAFO 1º, 
ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 22/07/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 22 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°062/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°9017/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº062/2013,  
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº961, DE 
30/08/2005, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 
23/12/2005, LEI NACIONAL  N.º 10.520 DE 17 
DE JULHO DE 2002, LEI  COMPLEMENTAR 
123 DE 14/12/2006 E LEI MUNICIPAL 1359 DE 
0 7 / 1 2 / 2 0 0 7 ,  B E M  C O M O ,  
SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES 
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°041/2013

EMPRESA – KAISEN X COMÉRCIO E 
TECNOLOGIA  LTDA ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF Nº 09.494.945/0001-81.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA PARA SUBSTITUIÇÃO E 
M O D E R N I Z A Ç Ã O  D O  P A R Q U E  
C O M P U TA C I O N A L D E  T O D A S  A S  
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
PRAZO- 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
MATERIAL PERMANTENTE

20.02.04.122.0003.2.028.4.4.90.52.00.00.00.0

0.0000
20.03.11.333.0001.2.026.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.04.04.092.0016.2.047.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.05.04.124.0016.2.048.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.06.04.121.0003.2.031.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.057.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.058.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.08.04.128.0008.2.055.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.09.04.123.0013.2.036.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.10.18.541.0020.2.024.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.11.12.361.0006.2.072.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.12.04.451.0011.2.032.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.13.04.452.0011.2.033.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.15.08.244.0014.2.043.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.16.04.451.0011.2.034.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.17.15.452.0011.2.933.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.18.06.091.0021.2.012.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.19.19.126.0023.1.046.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.20.23.695.0010.2.062.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.21.20.606.0002.2.021.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.22.16.482.0009.1.009.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.23.27.812.0019.2.010.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000

MATERIAL DE CONSUMO

20.02.04.122.0003.2.028.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.03.11.333.0001.2.026.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.04.04.092.0016.2.047.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.05.04.124.0016.2.048.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.06.04.121.0003.2.031.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.058.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.08.04.128.0008.2.055.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



10

20.09.04.123.0013.2.036.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.10.18.541.0020.2.024.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.0

0.0000
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.17.15.452.0011.2.933.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.18.06.091.0021.2.012.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.19.19.126.0023.1.046.3.3.90.30.99.00.00.0

0.0000
20.20.23.695.0010.2.062.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.21.20.606.0002.2.021.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.22.16.482.0009.1.009.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.23.27.812.0019.2.010.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIX O:  



11

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°062/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°9017/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº062/2013,  
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº961, DE 
30/08/2005, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 
23/12/2005, LEI NACIONAL  N.º 10.520 DE 17 
DE JULHO DE 2002, LEI  COMPLEMENTAR 
123 DE 14/12/2006 E LEI MUNICIPAL 1359 DE 
0 7 / 1 2 / 2 0 0 7 ,  B E M  C O M O ,  
SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES 
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 

CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°042/2013

 EMPRESA – F V F COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF Nº02.230.657/0001-70.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA PARA SUBSTITUIÇÃO E 
M O D E R N I Z A Ç Ã O  D O  P A R Q U E  
C O M P U TA C I O N A L D E  T O D A S  A S  
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
PRAZO- 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 

MATERIAL PERMANTENTE

20.02.04.122.0003.2.028.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.03.11.333.0001.2.026.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.04.04.092.0016.2.047.4.4.90.52.00.00.00.0

0.0000
20.05.04.124.0016.2.048.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.06.04.121.0003.2.031.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.057.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.058.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.08.04.128.0008.2.055.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.09.04.123.0013.2.036.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.10.18.541.0020.2.024.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.11.12.361.0006.2.072.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.12.04.451.0011.2.032.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.13.04.452.0011.2.033.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.15.08.244.0014.2.043.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JULHO DE 2013.

 MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



12

20.16.04.451.0011.2.034.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.17.15.452.0011.2.933.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.18.06.091.0021.2.012.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.19.19.126.0023.1.046.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.20.23.695.0010.2.062.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.21.20.606.0002.2.021.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.22.16.482.0009.1.009.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000
20.23.27.812.0019.2.010.4.4.90.52.00.00.00.0
0.0000

MATERIAL DE CONSUMO

20.02.04.122.0003.2.028.3.3.90.30.99.00.00.0

0.0000
20.03.11.333.0001.2.026.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.04.04.092.0016.2.047.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.05.04.124.0016.2.048.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.06.04.121.0003.2.031.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.07.04.122.0003.2.058.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.08.04.128.0008.2.055.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.09.04.123.0013.2.036.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.10.18.541.0020.2.024.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000

20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000

20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.17.15.452.0011.2.933.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.18.06.091.0021.2.012.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.19.19.126.0023.1.046.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.20.23.695.0010.2.062.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.21.20.606.0002.2.021.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.22.16.482.0009.1.009.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000
20.23.27.812.0019.2.010.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

 
 

ITEM

 

DISCRIMINAÇÃO

 

UN

    

QUANT

 

VALOR 

 

UNIT

 
  

VALOR

 
 

GLOBAL

 

2

 

MONITOR. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS -

 

LCD WIDESCREEN FULL HD. COR: BLACK 
PIANO. 

 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS -

 

TAMANHO DA 
TELA (POLEGADAS): 21,5. CONTRASTE: 
5.000.000:1 DFC. TEMPO DE RESPOSTA: 5MS. 
BRILHO: 200 CD/M². RESOLUÇÃO MÁXIMA: 
1920 X 1080 @ 60HZ. PIXEL PITCH: 0.248 MM 
X 0.248 MM. ÂNGULO DE VISÃO: H:170º , V: 
160º. FREQUENCIA HORIZONTAL: 30 ~83 
KHZ. FREQUENCIA VERTICAL: 56 ~ 75 HZ. 
REVESTIMENTO DA TELA: ANTI -

 

GLARE, 
ANTI-REFLEXIVA, HARD COATING. SI NAL 
DE VIDEO: RGB ANALÓGICO  /  HDMI  COM 
CABO. CONECTOR DE ENTRADA: D -SUB ( 15 
PINOS). CONEXÕES: D -SUB. ACESSÓRIOS: 
ADAPTADOR, CABO DSUB, MANUAL. 
FURAÇÃO PARA SUPORTE DE PAREDE: SIM. 
GARANTIA: 01 ANO.MARCA LG.

 

UN

 

354,00

 

807,000

 

285.678,00

 

3

 

TECLADO. ESPE CIFICAÇÕES TÉCNICAS -

 

ABNT2 -

 

USB. COR: PRETA; COM TECLAS 
MACIAS IMPRESSAS A LASER; PADRÃO 
SLIM, COM PORTA USB NAS LATERAIS. 
MARCA MULTILASER

 
UN

 

354,00

 

21,50

 

7.611,00

 

4

 

MOUSE. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS -

 

ÓPTICO COM SCROLL -

 

USB. COR: PRETA. 
800 DPI-

 

MARCA MULTILASER

 

UN

 

354,00

 

20,00

 

7.080,00

 

5

 

ESTABILIZADOR. ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS-

 

115V 300VA MONOVOLT. N° DE 
TOMADAS: 4 PADRÃO NBR14136. 
DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 
(AXLXP)-

 

ALTURA: 16,00 CM; 

 

LARGURA: 9,00 CM; PROFUNDIDADE: 15,00 
CM; PESO: 1,10 KG. POTÊNCI A MÁXIMA: 300 
VA. TENSÃO DE ENTRADA: 115V. TENSÃO 
DE SAÍDA: 115V. COR: GRAFITE. 
FREQÜÊNCIA NOMINAL 

 

DE REDE: 60. VARIAÇÃO MÁXIMA DE 
ENTRADA: 6 % -

 

91 A 133 (EM REDE 115V). 
FAIXA DE REGULAÇÃO: 6 % -

 

91 A 133 (EM 
REDE 115V). REGULAÇÃO DE SAÍDA: + / -

 

6%. LED S INDICADORES: SIM. GABINETE: 
SIM. FORMA DE ONDA: SEMI -SENOIDAL. 
TEM FIO TERRA: SIM. CABO DE FORÇA: SIM. 
GARANTIA: 01 ANO. MARCA ENERMAX

 

UN

 

354,00

 

78,00

 

27.612,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



14

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 17/2013

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública 
a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo n° 20.753/2012. 
Objeto: Locação do imóvel situado na rua 
Orlando Diniz Nogueira, 175 casa 002 – bairro 
Ponte Vermelha, neste Município, para 
funcionamento do Centro de Inclusão Digital. 
Locador: ISMAEL SILVEIRA DA CRUZ – Valor 
Mensal: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta 
reais) - Valor Total: R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais). Período: 06 (seis) meses. 
F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a :  
20 .19 .19 .573 .0004 .1 .004  -  Do tação  
Orçamentária:  4.4.90.36.00.00.00.00.0000      
– Assinado: Sidney Cukier - Secretário 
Municipal de Administração.  Barra do Piraí, 08 
de julho de 2013.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 18/2013

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,   torna 
pública a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no artigo 24, inciso IV  da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
10.337/2013. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia de 
“OPERAÇÃO ASSISTIDA E MANUTENÇÃO 
DOS SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO DO 
DISTRITO DA CALIFÓRNIA E MANIBRA, NO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/RJ. Valor 
Global: R$ 1.160.000,00 (hum milhão cento e 
sessenta mil reais). Empresa: “PROACQUA” 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – 
Prazo:  06  (se is )  meses.  Func iona l  
Programática: 20.13.17.512.0005.1.007 e 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a  –  
4.4.90.51.00.00.00.00.0000  - Ass. Sidney 
Cuk ier   -  Secre tár io  Mun ic ipa l  de  
Administração. Barra do Piraí, 25 de Julho de 
2013.

Extrato para publicação
Averbação de Licença 091/2013

Servioeste Rio de Janeiro LTDA, CNPJ 
14.470.588/0001-51, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente a 
Averbação de Licença 091/2013, expedida no 

dia 21 de Fevereiro de 2013, através do 
Processo Administrativo nº 35.052/2011.

Conforme o que consta ás folhas 144 do 
Processo Administrat ivo 35052/2011, 
Averbamos a Licença Ambiental Simplificada nº 
LAS0218-11, de forma a torná-la CANCELADA.

Com o Cancelamento da Licença Ambiental 
Simplif icada nºLAS0218-11, expedida 

em08/12/2011, pela Secretaria Municipal do 
Ambiente, deverá ser cumprida na Integra a 
Licença Ambiental Simplificada número IN 
019044 de 28/02/2012 expedida pelo INEA, 
válida até 28/02/2017.

Deverá ser requerida uma nova licença com 
120 dias na Secretaria Municipal do Ambiente 
da cidade de Barra do Piraí.

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:
Tipo de 
Licença  Nº  Empresa  CNPJ  Atividade Processo Coordenada  UTM Validade

Dislam  0116  Adalberto Alves da Silva  16.754.290/0001-07  Bares e Outros Estabelecimentos Especializados em Servir Bebidas 15.634/2012 23k 621946.68; 7516316.17

Dislam  0136  Uelington Bruno Rosa da Cruz  17.794.515/0001-03  
Escritório para Instalação e Manutenção de Sistemas Centrais de Ar 
Condicionado, de Ventilação e refrigeração. 07.201/2013 23k 621413; 7516367

Dislam  0139  C Ferreira Embalagens de Madeira ME  08.737.337/0001-98  Fabricação de Embalagens de Madeira 09.997/2012 23k 624021; 7516607
Dislam

 0123
 

Reserva do Barão Empreendimentos Imobiliários 
LTDA

 
17.902.284/001-04

 
Compra e Venda de Imóveis Próprios 05.766/2013 23k 620751; 7515501

Dislam
 0122

 
Reserva da Remonta Empreendimentos Imobiliários

 
17.902.318/0001-60

 
Compra e Venda de imóveis Próprios 05.768/2013 23k 620751; 7515501

Dislam
 0124

 

Terras da Colônia Empreendimentos Imobiliários 
LTDA

 
17.902.251/0001-64

 
Compra e venda de imóveis Próprios 05.769/2013 23k 620751; 7515501

LAS
 

0366
 

Hotwork Development do Brasil LTDA
 

01.129.556/0001-45
 

Reparação e Manutenção de Máquinas e Equipamentos Elétricos, 
Eletrônicos e de Comunicação 12.704/2011 23k 0599926; 7513466 10/07/2018

PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2013

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
aprova e eu promulgo o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica concedido Titulo de Cidadania 
Barrense aos Ilmos. Srs. Elisabete Gomes 
Pimentel, Nestor de Faro Passos, Alexandre   
Baptista de Carvalho, Antonio Lino dos Santos, 
Vicente de Paulo Oliveira Silveira, José Ernesto 
Magiole, Ernesto João da Silva, Fernando 
Riente Abrantes, Isaura Luzia de Paula Bertges 
Soares, Nilceivam Rosa dos Santos, Gildasio 
Jose dos Santos, Elisane Lima da Costa 
Santos, Ideon  Ítalo da Silva Carvalho, Mauricio 
Rossi Moreira, Glauce de Souza Azevedo 
Rocha, Diva Lina da Silva, Itamar José de 
Paula, Sander Carneiro Nogueira Groetaers, 
Etelvina Carlos Fonseca, Joaquim Leandro 
Carlos, Ciro Sebastião de Paula, José Elias 
Gomes, Cesar Augusto Souza Rosa, Tomio 
Carlos A. da Silva, Francisca Xavier Barbier, 
Celina Maria Gomes da Silva Rocha, Maridelça 
Marinho da Silva Cesar, Maria Luiza Cerqueira 
Moreira, Ana Alves de Oliveira, Ricardo Antônio 
Lage da Silva, Jucélia Brito dos Santos Avelar, 
Lydia Pacheco Dutra, Daisaku Ikeda, Luciomar 

Santagueda do Nascimento, Devanil Jeronimo 
dos Reis, Jorge Machado Martins, Joel Pereira 
da Silva, Maria Aparecida de Sampaio Cândido, 
Maria das Dores da Conceição Santos, Liaci 
Magalhães Costa, Luzia de Oliveira Almeida, 
Sebastião Silvino da Silva, Roseli de Sá Freitas 
Pena, Paulo Sérgio Nogueira, Luiz Sérgio 
Franco Araújo.           

Art. 2º - A entrega do Titulo será feita em Sessão 
Solene a ser previamente  marcada pela  
Presidência da Câmara Municipal de Barra do 
Piraí.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 16 de julho de 
2013.

JOSÉ LUIZ DE BRUM SABENÇA 
Presidente

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



15

CONVOCAÇÃO Nº. 063/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2011

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2011 do Decreto nº. 102 de 
02 de setembro de 2011, publicado no Boletim 
Municipal nº. 486 de 06 de setembro de 2011, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

Em substituição à convocação de nº. 40/2013, 
Sr.(a) LIVIA RIBEIRO SANTINI, por ter 
desistido do cargo.

Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira 
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 064/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

Em substituição às convocações nº. 039/2013 e 
nº. 54/2013, Sr. (a) NATHALIA MONTEIRO 
MARTINS – PROFESSOR I HISTÓRIA, 
NILSON AFFONSO DA SILVA – PROFESSOR I 
HISTÓRIA, ANA PAULA CAMARA RABELO – 
PROFESSOR I PORTUGUÊS, ANDERSON 
BITENCOURT BELONI – PROFESSOR I 
CIÊNCIAS, FREDI BARBOSA GOMES – 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, DIANA DA 
SILVA BONIFACIO - AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, ERMELINDA GOMES NAZARE 
SILVA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
MARILUCIA MOREIRA PENNA - AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS,  JAIME SOUZA 
MACHADO - AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, FATIMA PROFETA - AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, CLAUDIA SOARES 
FERREIRA DA SILVA - AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, ANA PAULA DA SILVA - 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, CARLA 
LETICIA CIRQUEIRA DE SOUZA SILVA - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, RENATO 
GOMES DE FREITAS - AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, WILLIAN WALMOR 
CARVALHO DE FREITAS – VIGIA, MARCIA 
MARIA DOS SANTOS SILVA – MERENDEIRO, 
ANDREIA CRISTINA DE CARVALHO LEMOS 
– MERENDEIRO, ADRIANA FLORENTINO 
CALABAR – MERENDEIRO, DANIELE 
APARECIDA LOURENÇO DA SILVA – 
MERENDEIRO, JUSSARA FERREIRA DA 
SILVA – MERENDEIRO, SIMONE LEOPOLDO 
– MERENDEIRO    em razão do 1º 
chamamento não terem atendido o prazo, 
também colocamos em no Diário Oficial do 
Estado do Rio de Janeiro o comparecimento no 
prazo de 72 horas e ainda assim não foi 
atendido.

 Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

RECURSOS HUMANOS

INSCRIÇÂO
        

NOME
                               

CARGO 
34691-8  YASMIN APARECIDA DA SILVA PEREIRA ASSISTENTE DE CRECHE
 

INSCRIÇÂO         NOME                                                    CARGO  
 

54499-0  ROOSEVELT BRUNO DE SOUZA 
CHRISOSTIMO  PROFESSOR I -  HISTÓRIA

55536-3  RAMIRO ESTEVES DE OLIVEIRA BRINCO  PROFESSOR I -  HISTÓRIA

54208-3  CARLOS AUGUSTO MENEZES MAIA  PROFESSOR I -  
PORTUGUÊS  

54050-1  LEANDRO SOUZA PIRES DO AMARAL  PROFESSOR –  CIÊNCIAS

59384-2  ELIZABETE DE FATIMA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

00548-7  ALESSANDRA JUVENCIO MARIANO  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

51071-8  PAULA APARECIDA LEMOS DE QUEIROZ  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

55852-4  GERUSA ROMEIRO BARBOSA  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

51887-5  CARLOS ROBERTO DOS SANTOS TOLEDO  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

50987-6  MARCIA FERREIRA DE PAIVA RIBEIRO  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

51393-8  JOANA DARC LUIZA DO NASCIMENTO ALVES  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

50259-6  MARIA JOSE BALBINO  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

56299-8  ROSA MARIA DOS SANTOS  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

58032-5  REGINA LUCIA CANABARRO  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  

50663-0  PAULO SERGIO MAIA  VIGIA  
55808-7  MARIA APARECIDA DA CRUZ MA RTINS  MERENDEIRO  
55542-8  LANA CARLA CARRUPT DE ALMEIDA  MERENDEIRO  
 53143-0  MARIA ISABEL ALVES QUINTANILHA  MERENDEIRO  
53091-3  MIGUEL ARCANJO PIRES DE OLIVEIRA  MERENDEIRO  
55729-3  VILMA APARECIDA SANTOS DA SILVA  MERENDEIRO  
52178-7  ILZA CARLA AMORIM  MERENDEIRO  

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



16

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 065/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2011

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2011 do Decreto nº. 102 de 
02 de setembro de 2011, publicado no Boletim 
Municipal nº. 486 de 06 de setembro de 2011, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

Em substituição à convocação de nº. 040/2013 
e 055/2013, Sr.(a) MARCELO SARAIVA 
PEREIRA – ORIENTADOR EDUCACIONAL e 
LUCIANE VALERIA DE OLIVEIRA CRUZ E 
SILVA – ASSISTENTE DE CRECHE, em razão 
do 1º chamamento não terem atendido o prazo, 
também colocamos em no Diário Oficial do 
Estado do Rio de Janeiro o comparecimento no 
prazo de 72 horas e ainda assim não foi 
atendido.

 Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira 
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 066/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2012

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2012 do Decreto nº. 033 de 
27 de março de 2012, publicado no Boletim 
Municipal nº. 548 de 30 de março de 2012, cuja 
relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos (as) mesmos (as) à Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram 
aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos até 29/08/2013.

Em substituição às convocações nº. 041/2013 e nº. 56/2013, Sr. (a) KARINE GOULART DE 
ALMEIDA, POLLYANA RODRIGUES DE ALMEIDA, ALESSANDRA FERNANDES DA SILVA 
GONÇALVES, CLARISSA AMARAL, ROSANGELA DIAS DA SILVA, ELIANE CRISTINA DA 
SILVA, NATHANY SILVA DE ALMEIDA, AMANDA DA CUNHA MACEDO, CAROLINA 
MARCELLI DA LUZ ALVES, SIMONE CRISTINA DE ANDRADE BATISTA, ADALIA ELENA 
ALMEIDA DOS SANTOS   em razão do 1º chamamento não 

terem atendido o prazo, também colocamos em no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro 
o comparecimento no prazo de 72 horas e ainda assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira 
Secretário Municipal de Recursos Humanos 

INSCRIÇÂO
        

NOME
                               

CARGO 

30761-0
 

NIVIA JANETI DE SOUZA
 

ORIENTADOR EDUCACIONAL
32509-0

 

PAOLA DOS SANTOS DIAS
 

ASSISTENTE DE CRECHE 

INSCRIÇÂO         NOME                                                       CARGO  
 

7410-1  CINTIA HELOISA ARCANJO  PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

7036-0
 
RAYLA SILVINO GONÇALVES

 
PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

7966-9
 

SOLANGE DOS SANTOS SILVA 
 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

6706-7

 

MARCIA MARTINS BARBOSA DA SILVA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

7498-5

 

SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

7172-2

 

NAIARA FERREIRA LOMBA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

7771-2

 

DEBORAH GONZAGA FERREIRA 
ROCHA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

8004-7

 

PATRICIA DE FATIMA DOMINGOS

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO

 

ENS. FUNDAMENTAL
6720-2

 

ANA LIDIA BARBOSA DE ARAUJO

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

6053-4

 

JANAYNA APARECIDA DE PAULA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

8023-3

 

LUCIANA GONÇALVES NAZARETH 
VENANCIO

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



CONVOCAÇÃO Nº. 067/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
11475/2011. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

Em substituição a convocação de nº. 038/2013 
e nº. 057/2013, Sr. (a) MARCIA MARIA DA 
SILVA FONTES, em razão do 1º chamamento 
não ter atendido o prazo, também colocamos 
em no Diário Oficial do Estado do Rio de 
Janeiro o comparecimento no prazo de 72 
horas e ainda assim não foi atendido.

 Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 068/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2011

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2011 do Decreto nº. 102 de 
02 de setembro de 2011, publicado no Boletim 
Municipal nº. 486 de 06 de setembro de 2011, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
3149/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 

Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

Em substituição às convocações de nº. 
044/2013 e nº. 058/2013, Sr. (a) REBECA 
BAZETH DURCE DE OLIVEIRA, em razão do 
1º chamamento não ter atendido o prazo, 
também colocamos no Diário Oficial do Estado 
do Rio de Janeiro solicitando comparecimento 
no prazo de 72 horas e ainda assim não foi 
atendido.

 Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira 
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 069/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2012

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2012 do Decreto nº. 033 de 
27 de março de 2012, publicado no Boletim 
Municipal nº. 548 de 30 de março de 2012, cuja 
relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
6443/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

Em substituição às convocações de nº. 
045/2013 e nº. 059/2013, Sr. (a) RICARDO 
NUNES DE SÁ, ANNA TEREZA CUNHA 
TREVIZANO e FÁBIO COSTA NASCIMENTO, 
em razão do 1º chamamento não ter atendido o 
prazo, também colocamos no Diário Oficial do 
Estado do Rio de Janeiro solicitando 
comparecimento no prazo de 72 horas e ainda 
assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira 
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 070/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
8661/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 29/08/2013. 

  Barra do Piraí, 30 de julho de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos

INSCRIÇÂO         NOME                                CARGO
 
59574-8  ELIAS MOURA BARBOSA DA SILVA AUXILIAR DE ATENDIMENTO
 

INSCRIÇÂO         NOME                                CARGO
 

33552-5  MICHERLE OLIVEIRA SILVA  ENFERMEIRO
 

INSCRIÇÂO         NOME                 CARGO
 
 

6329-0  DIEGO AUGUSTO GOMES RIBEIRO ARQUITETO
8043-8  LEANDRO CARNEIRO DE MOURA BARBOSA ARQUITETO
6764-4  VANDERLEIA PEREIRA  ARQUITETO
 

               

INSCRIÇÂO         NOME                                CARGO
 
57889-4  JOSE ANTONIO LIMA DO NASCIMENTO PEDREIRO
56221-1  RICARDO GOMES DA COSTA OLIVEIRA PEDREIRO
00653-0  ANTONIO MARCOS BERNARDES PEDREIRO
59081-9  PAULO ROBERTO EUGÊNIO PEDREIRO
59684-1  JOSE AUGUSTO GARCIA DA SILVA PEDREIRO
53472-2  ADEMILSON PEREIRA DOS SANTOS PEDREIRO
00621-1  GERSON CORREA DA SILVA PEDREIRO
51807-7  JORGE ALVES DA SILVA  PEDREIRO 

17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 668 • 02 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

